
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

На основании статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации  

от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», в 

соответствии со статьями 8, 9 Положения о бюджетном процессе в Добрянском 

городском округе, утвержденного решением Думы Добрянского городского 

округа от 25 февраля 2020 г. № 146, решением Думы Добрянского городского 

округа от 08 декабря 2022 г. № 739 «О бюджете Добрянского городского округа 

на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов», постановлением 

администрации Добрянского муниципального района от 26 октября 2022 г.  

№ 2985 «Об утверждении муниципальной программы Добрянского городского 

округа «Экономическая политика»  

администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления грантов в форме 

субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на реализацию 

  

Об утверждении Порядка 
предоставления грантов  
в форме субсидий 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям на 
реализацию мероприятий,  
связанных с проведением  
агротехнических работ,  
повышением плодородия  
и качества почв 
 

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 1 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23

consultantplus://offline/ref=8830E4FA76DE7D8716EC12F37357F7D4D324BC56B9037C7E482F7BDAC25921F9924583CE3F553142U4CDK


2 

 

мероприятий, связанных с проведением агротехнических работ, повышением 

плодородия и качества почв. 

2. Порядок, указанный в пункте 1 настоящего постановления, является 

расходным обязательством Добрянского городского округа на реализацию 

мероприятий, связанных с проведением агротехнических работ, повышением 

плодородия и качества почв. 

Указанное расходное обязательство осуществляется за счет и в пределах 

средств, предусмотренных решением о бюджете Добрянского городского 

округа.  

3. Признать утратившими силу: 

постановление администрации Добрянского городского округа  

от 07 сентября 2021 г. № 1788 «Об утверждении порядка предоставления 

субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам на возмещение части затрат, 

связанных с проведением агротехнических работ, повышением плодородия и 

качества почв»;  

постановление администрации Добрянского городского округа  

от 05 сентября 2022 г. № 2360 «О приостановлении действия отдельных 

положений Порядка предоставления субсидий крестьянским (фермерским) 

хозяйствам на возмещение части затрат, связанных с проведением 

агротехнических работ, повышением плодородия и качества почв», 

утвержденного постановлением администрации Добрянского городского 

округа от 07 сентября 2021 г. № 1788»;  

постановление администрации Добрянского городского округа  

от 20 сентября 2022 г. № 2524 «О внесении изменения в Порядок 

предоставления субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам на 

возмещение части затрат, связанных с проведением агротехнических работ, 

повышением плодородия и качества почв, утвержденный постановлением 

администрации Добрянского городского округа от 07 сентября 2021 г. № 1788». 

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного 

самоуправления муниципального образования Добрянский городской округа», 

разместить на официальном сайте правовой информации Добрянского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет  

с доменным именем dobr-pravo.ru. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Добрянского городского округа по территориальному 

развитию. 

 

 

Глава городского округа –  

глава администрации  

Добрянского городского округа                                                          Д.В. Антонов 

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 2 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23



3 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Добрянского городского округа  

от                        №  

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления грантов в форме субсидий сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на реализацию мероприятий, связанных  

с проведением агротехнических работ, повышением плодородия  

и качества почв 

 

I. Общие положения 

1.1. Порядок предоставления грантов в форме субсидий 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на реализацию мероприятий, 

связанных с проведением агротехнических работ, повышением плодородия и 

качества почв, (далее – Порядок) разработан в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. 

№ 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 

Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации», пунктом 37 статьи 3 Устава 

Добрянского городского округа. 

1.2. Настоящий Порядок определяет правила организации и проведения 

конкурсного отбора (далее - Конкурс), а также цели и условия предоставления 

гранта в форме субсидии из бюджета Добрянского городского округа. 

1.3. Целью Конкурса является предоставление гранта в форме субсидий 

на поддержку сельскохозяйственного производства, связанных с реализацией 

мероприятий по проведению агротехнических работ, повышением плодородия 

и качества почв. 

1.4. Принципы Конкурса: 

равенство прав претендентов; 

открытость и гласность процедуры проведения Конкурса. 

1.5. Получателями гранта в форме субсидии являются 

сельскохозяйственные товаропроизводители. 

Сельскохозяйственными товаропроизводителями признаются организация, 

индивидуальный предприниматель (далее - сельскохозяйственный 

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 3 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23



4 

 

товаропроизводитель), осуществляющие производство сельскохозяйственной 

продукции (в том числе органической продукции, сельскохозяйственной 

продукции и продовольствия с улучшенными характеристиками).  

Определение сельскохозяйственного товаропроизводителя установлено 

пунктом 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. № 264-ФЗ «О 

развитии сельского хозяйства». 

Гранты в форме субсидий предоставляются сельскохозяйственным 

товаропроизводителям, признанным победителями Конкурса.  

1.6. Гранты в форме субсидий имеют целевое назначение, не могут быть 

использованы на другие цели и предоставляются в целях, установленных 

пунктом 1.3 настоящего Порядка. 

Направления (номинации) Конкурса утверждаются нормативно-правовым 

актом администрации Добрянского городского округа, исходя из приоритетов 

экономической политики и деятельности администрации Добрянского 

городского округа с учетом имеющихся средств. 

1.7. Главным распорядителем средств бюджета Добрянского городского 

округа, до которого, в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации, как получателю бюджетных средств, доведены  

в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление 

грантов в форме субсидий на соответствующий финансовый год и плановый 

период, является администрация Добрянского городского округа. 

Уполномоченный орган по реализации настоящего Порядка - 

администрация Добрянского городского округа. 

1.8. Значения показателей результативности предоставления грантов  

в форме субсидий устанавливаются Соглашением о предоставлении субсидии, 

заключаемом в соответствии с пунктом 3.6 настоящего Порядка. 

1.9. Сведения о грантах в форме субсидий размещаются на едином 

портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.budget.gov.ru (вкладка 

образования: Добрянский городской округ (Пермский край)» - «Иная 

информация») (далее - единый портал) (в разделе единого портала)  

в установленные действующим законодательством сроки. 

 

II. Порядок проведения Конкурса 

2.1. В Конкурсе может участвовать сельскохозяйственный 

товаропроизводитель (далее – участник Конкурса), соответствующий  

по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего месяцу подачи 

документов для участия в Конкурсе, следующим условиям:  

2.1.1. зарегистрирован и осуществляет сельскохозяйственную 

деятельность на территории Добрянского городского округа; 

2.1.2. включен в реестр получателей государственной поддержки 

сельскохозяйственного производства по Добрянскому городскому округу, 

утвержденный Министерством агропромышленного комплекса Пермского края 

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 4 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23

https://login.consultant.ru/link/?date=26.05.2021&rnd=121817F46C623EA938F169A87C464E03


5 

 

(далее – Министерство). Положение о порядке ведения реестра получателей 

государственной поддержки сельскохозяйственного производства утверждается 

Министерством и размещается на официальном сайте Министерства  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

www.agro.permkrai.ru; 

2.1.3. не допускавший в течение последних трех лет на дату подачи 

документов для участия в конкурсе в администрации Добрянского городского 

округа нецелевого использования субсидий либо нарушения порядка, условий, 

установленных при их предоставлении, за счет средств бюджета Добрянского 

городского округа; 

2.1.4. не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

2.1.5. не имеет просроченную задолженность по возврату в бюджет 

Добрянского городского округа, субсидий, бюджетных инвестиций, 

предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а 

также иную просроченную (неурегулированную) задолженность по денежным 

обязательствам перед Добрянским городским округом за исключением 

субсидий, предоставляемых муниципальным учреждениям, субсидий в целях 

возмещения недополученных доходов, субсидий в целях финансового 

обеспечения или возмещения затрат, связанных с поставкой товаров 

(выполнением работ, оказанием услуг) получателями субсидии физическим 

лицам); 

2.1.6. участник Конкурса, являющийся юридическим лицом, не находится 

в процессе ликвидации, реорганизации, в отношении него не введена процедура 

банкротства, деятельность участника Конкурса не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участник 

Конкурса, являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

2.1.7. в реестре дисквалифицированных лиц отсутствие сведений о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 

органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, 

или главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом, 

об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице – производителе 

товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора; 

2.1.8. не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а 

также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 

которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 5 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23



6 

 

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале 

публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной 

компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 

Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале 

других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 

указанных публичных акционерных обществ; 

2.1.9. не должен получать средства из бюджета Добрянского городского 

округа на основании иных нормативных правовых актов Добрянского 

городского округа на цели, установленные настоящим Порядком; 

2.1.10. не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению 

оружия массового уничтожения (в случае если такие требования 

предусмотрены правовым актом); 

2.1.11. не должен находиться в реестре недобросовестных поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных 

государственных (муниципальных) контрактов о поставке товаров, выполнении 

работ, оказании услуг по причине введения политических или экономических 

санкций иностранными государствами, совершающими недружественные 

действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации 

или российских юридических лиц, и (или) введением иностранными 

государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) 

государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных 

государств или государственных объединений и (или) союзов мер 

ограничительного характера; 

2.1.12. не приобретение получателями субсидий - юридическими лицами, 

а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании 

договоров, заключенных с получателями субсидий, за счет полученных из 

соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации 

средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 

соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 

закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 

комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов 

предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом; 

2.1.13. наличие согласия на осуществление главным распорядителем 

бюджетных средств и органами муниципального финансового контроля 

проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их 

предоставления. 

2.2. Участие в Конкурсе предполагает ознакомление и полное согласие 

участников с условиями проведения Конкурса. 

2.3. Уполномоченный орган издает распоряжение о проведении 

Конкурса, в котором указываются сроки проведения Конкурса, цели 

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 6 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23



7 

 

предоставления субсидий и порядок участия в Конкурсе. В течение 3 (трех) 

рабочих дней со дня издания распоряжения о проведении Конкурса 

уполномоченный орган размещает на едином портале и на официальном сайте 

администрации Добрянского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://добрянка.рус (далее - 

официальный сайт) объявление о проведении Конкурса с указанием:  

2.3.1. сроков проведения Конкурса (дата и время начала и окончания), 

приема заявок на участие в Конкурсе, которые не могут быть меньше 30 

календарных дней, следующих за днем размещения Объявления, а также 

информации о возможности проведения нескольких этапов Конкурса с 

указанием сроков (порядка) их проведения (при необходимости);  

2.3.2. наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса 

электронной почты Уполномоченного органа; 

2.3.3. направления (номинации) предоставления гранта в виде субсидий в 

соответствии с пунктом 1.6 настоящего Порядка; 

2.3.4. доменного имени, и (или) сетевого адреса, и (или) указателей 

страниц сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 

котором обеспечивается проведение Конкурса; 

2.3.5. требований к участникам Конкурса и перечня документов, 

представляемых Участниками конкурса для подтверждения их соответствия 

указанным требованиям; 

2.3.6. порядка подачи заявок участниками Конкурса и требований, 

предъявляемых к форме и содержанию заявок, подаваемых участниками 

Конкурса; 

2.3.7. порядка отзыва заявок участников Конкурса, порядка возврата 

заявок участников Конкурса, определяющего в том числе основания для 

возврата заявок участников Конкурса, порядка внесения изменений в заявки 

участников отбора; 

2.3.8. правила рассмотрения и оценки заявок участников Конкурса; 

2.3.9. порядка предоставления участникам Конкурса разъяснений 

положений объявления о проведении Конкурса, даты начала и окончания срока 

такого предоставления; 

2.3.10. срока, в течение которого победитель (победители) Конкурса 

должен подписать соглашение о предоставлении субсидии; 

2.3.11. условий признания победителя (победителей) Конкурса 

уклонившимся от заключения соглашения; 

2.3.12. даты размещения результатов отбора на едином портале, а также 

на официальном сайте администрации Добрянского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которая не может 

быть позднее 14-го (четырнадцатого) календарного дня, следующего за днем 

определения победителя отбора. 

2.4. Для участия в Конкурсе сельскохозяйственные товаропроизводители 

представляют следующие документы: 

2.4.1. заявку на участие в Конкурсе, оформленную в соответствии  

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 7 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23

http://добрянка.рус/


8 

 

с приложением 1 к настоящему Порядку; 

2.4.2. паспорт проекта по форме согласно приложению 2 к настоящему 

Порядку; 

2.4.3. смету расходов по направлению (номинации), обосновывающую 

объем запрашиваемого гранта в форме субсидий из средств бюджета 

Добрянского городского округа на выполнение проекта по форме согласно 

приложению 3 к настоящему Порядку; 

2.4.4. справку, выданную федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по контролю и надзору за соблюдением 

законодательства о налогах и сборах, подтверждающую отсутствие 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на 

первое число месяца подачи документов для участия в отборе (в случае 

имеющейся задолженности - копию(-и) платежного(-ых) поручения(-ий),  

чека(-ов), подтверждающих оплату задолженности); 

2.4.5. копии налоговой отчетности за год, предшествующий году подачи 

заявки, подтверждающие выручку от реализации сельскохозяйственной 

продукции; 

. копии документов, подтверждающих наличие прав собственности на 

земельную(-ые) долю(-ли) или земельный(-ые) участок(-ки) или договора 

аренды, субаренды на используемые земельные участки; 

. согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению 

4 к настоящему Порядку; 

. согласие на осуществление проверок соблюдения сельскохозяйственным 

товаропроизводителем условий, целей и порядка предоставления гранта в 

форме субсидий по форме согласно приложению 5  

к настоящему Порядку. 

2.5. Требования к документам, указанным в пункте 2.4 настоящего 

Порядка: 

2.5.1. Заявка и прилагаемые документы, представленные участником 

Конкурса, должны соответствовать последовательности, определенной в пункте 

2.4 настоящего Порядка.  

Заявитель может подать заявку и необходимые документы следующими 

способами: 

а) лично по адресу уполномоченного органа: 618740, Пермский край,  

г. Добрянка, ул. Советская, д. 14, каб. 305; 

б) посредством почтовой связи (заказным почтовым отправлением)  

по адресу уполномоченного органа: 618740, Пермский край, г. Добрянка,  

ул. Советская, д. 14; 

в) посредствам электронной связи по адресу электронной почты 

уполномоченного органа  administration@dobryanka.permkrai.ru. 

2.5.2. Представленные документы не должны иметь подчисток, приписок, 

зачеркнутых слов и иных не оговоренных в них исправлений, а также не 

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 8 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23

mailto:administration@dobryanka.permkrai.ru


9 

 

должны быть исполнены карандашом и иметь серьезные повреждения, не 

позволяющие однозначно истолковать содержание таких документов. 

2.5.3. Копии документов должны быть заверены подписью руководителя 

сельскохозяйственного товаропроизводителя или иным лицо, имеющим право 

действовать от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя на 

основании доверенности, и скреплены печатью (при наличии). 

2.5.4. Руководитель сельскохозяйственного товаропроизводителя несет 

ответственность за достоверность представляемых им сведений в соответствии 

с действующим законодательством. 

2.5.5. В случае непредставления участником отбора по собственной 

инициативе документа, указанных в пункте 2.4.4 настоящего Порядка, 

уполномоченный орган запрашивает указанный документ у территориального 

налогового органа посредством межведомственного запроса, в том числе в 

электронной форме, с использованием единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 

межведомственного электронного взаимодействия и у регионального отделения 

Фонда социального страхования в виде письменного запроса на дату 

поступления документов в уполномоченный орган. 

2.6. Уполномоченный орган осуществляет прием заявок и документов 

от сельскохозяйственных товаропроизводителей для участия в Конкурсе: 

2.6.1. сельскохозяйственный товаропроизводитель может подать одну или 

несколько заявок по разным направлениям (номинациям) Конкурса; 

2.6.2. заявка на участие в Конкурсе может быть отозвана до окончания 

срока приема заявок путем направления сельскохозяйственным 

товаропроизводителем в уполномоченный орган соответствующего обращения 

(заявления) в произвольной форме. Отозванные заявки на участие в конкурсном 

отборе не учитываются при определении количества заявок, представленных на 

участие в Конкурсе. Уполномоченный орган возвращает заявку и документы 

сельскохозяйственному товаропроизводителю; 

2.6.3. сельскохозяйственный товаропроизводитель вправе до окончания 

срока приема заявок заменить представленные документы путем 

предоставления в уполномоченный орган письменного обращения  

с приложением документов, подлежащих замене. Датой замены документов 

является дата поступления в уполномоченный орган письменного обращения 

с приложением документов, подлежащих замене; 

2.6.4. сельскохозяйственный товаропроизводитель вправе обратиться в 

уполномоченный орган за разъяснением положений объявления о проведении 

Конкурса путем направления в уполномоченный орган обращения в 

письменной форме, начиная с даты размещения объявления о проведении 

Конкурса на официальном сайте и не позднее чем за пять рабочих дней до 

окончания срока подачи заявок. Уполномоченный орган в течение трех рабочих 

дней с даты поступления обращения дает разъяснения положений объявления о 

проведении Конкурса путем направления участнику отбора ответа на его 

электронную почту, указанную в заявке или по почте. 

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 9 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23



10 

 

2.7 Заявка с пакетом документов регистрируется в модифицированной 

системе электронного документооборота (далее – МСЭД). 

2.8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после окончания 

срока приема документов на участие в Конкурсе:      

2.8.1. проверяет на соответствие сельскохозяйственного 

товаропроизводителя условиям пункта 2.1 и представленный пакет документов 

на соответствие пунктам 2.4 и 2.5 настоящего Порядка; 

2.8.2. передает документы сельскохозяйственных товаропроизводителей в 

Комиссию по отбору проектов по предоставлению субсидий субъектам малого 

и среднего предпринимательства Добрянского городского округа, 

утвержденную постановлением администрации Добрянского городского округа 

(далее – Комиссия); 

2.8.3. организует заседание Комиссии. 

2.9. Комиссия в течение 5 рабочих дней рассматривает и оценивает 

представленные документы на предмет соответствия по критериям значимости 

и практической реализуемости заявленных на участие в Конкурсе проектов 

согласно приложению 6 к настоящему Порядку. 

Оценки по каждому участнику Конкурса отражаются в общей сводной 

таблице, после чего суммируются, и выводится средний итоговый балл.  

По каждой номинации формируется отдельная таблица рейтинга. 

После оценки проектов Комиссия ранжирует участников Конкурса в 

порядке убывания среднего количества баллов. 

Подведение итогов Конкурса оформляется протоколом заседания 

Комиссии. 

Участникам Конкурса, занявшим первое место в рейтинге по каждому 

направлению (номинации) отбора, предоставляется грант в форме субсидий в 

размере суммы, запрашиваемой в заявке на участие в Конкурсе, но не 

превышающей лимиты бюджетных обязательств, установленные пунктом 1.7 

настоящего Порядка.   

В случае если два и более участника Конкурса одновременно набрали 

наибольшее количество баллов, то победителем Конкурса, занявшим первое 

место, признается участник, документы которого поступили ранее документов 

других участников. 

2.10. Основаниями для отклонения заявки участника Конкурса являются: 

2.10.1. предоставление не в полном объеме документов, указанных в 

пункте 2.4 настоящего Порядка, или представление недостоверных сведений и 

(или) подложных документов; 

несоответствие сельскохозяйственного товаропроизводителя условиям, 

предусмотренным пунктом 2.1 настоящего Порядка; 

2.10.3. подача заявки сельскохозяйственным товаропроизводителем после 

даты и (или) времени, определенных для подачи заявок. 

2.11. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня оформления 

протокола Комиссии готовит распоряжение об утверждении перечня 

сельскохозяйственных товаропроизводителей – победителей Конкурса. 

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 10 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23



11 

 

2.12. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня издания 

распоряжения обеспечивает заключение Соглашения с победителем конкурса  

в двух экземплярах.  

2.13. Перечисление средств субсидии сельскохозяйственному 

товаропроизводителю осуществляется в соответствии с кассовым планом по 

расходам администрации Добрянского городского округа на расчетный счет, 

открытый сельскохозяйственным товаропроизводителем в кредитных 

организациях и указанный в соглашении о предоставлении субсидии. 

2.14. Порядок признания Конкурса несостоявшимся: 

2.14.1. в случае отсутствия заявок или в случае принятия Комиссией 

решения о том, что ни одна из поданных заявок не соответствует требованиям, 

предъявляемым к участникам Конкурса, и (или) критериям, установленным 

настоящим Порядком, Конкурс признается несостоявшимся. 

2.14.2. решение о признании Конкурса несостоявшимся фиксируется  

в протоколе заседания Комиссии Конкурса;  

2.14.3. уполномоченный орган в течение 3-х рабочих дней после 

принятия решения о признании Конкурса несостоявшимся размещает  

на едином портале, а также на официальном сайте администрации Добрянского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

объявление об отмене Конкурса.  

 

III. Условия и порядок предоставления субсидий 

3.1. Перечень документов, предоставляемых сельскохозяйственными 

товаропроизводителями, - участниками Конкурса, претендующими на 

получение субсидии, и требования к документам определены пунктами 2.4 и 

2.5 настоящего Порядка. 

3.2. Порядок и сроки рассмотрения вышеуказанных документов на 

соответствие требованиям и условиям настоящего Порядка установлены пункту 

2.8 настоящего Порядка. 

3.3. Размер субсидий устанавливается в соответствии с пунктом 2.9 

настоящего Порядка и с учетом рейтинга сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, определенной Комиссией. 

3.4. Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на 

соответствующий финансовый год на предоставление субсидий победителям 

Конкурса, утверждается ежегодно в установленном порядке решением Думы 

Добрянского городского округа о бюджете на соответствующий финансовый 

год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных 

главному распорядителю бюджетных средств в установленном порядке, на 

цель, предусмотренную пунктом 1.3 настоящего Порядка. 

3.5. Грант в форме субсидий предоставляется в соответствии с 

Соглашением, заключенным между главным распорядителем бюджетных 

средств, предоставившим грант в форме субсидий, и сельскохозяйственным 

товаропроизводителем - победителем Конкурса, в соответствии с типовой 

формой, утвержденной приказом управления финансов и казначейства 

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 11 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23



12 

 

администрации Добрянского городского округа.  

Соглашение предусматривает следующие условия: 

а) направление (номинации)    использования субсидии; 

б) порядок перечисления субсидии; 

в) график перечисления субсидии; 

г) размер субсидии; 

д) значения показателей результативности предоставления субсидии; 

е) порядок и сроки представления отчетности об использовании 

субсидии; 

ж) оценка результативности использования субсидии в соответствии  

с показателями, определенными соглашением; 

з) порядок возврата сумм, использованных получателем субсидии,  

в случае установления по итогам проверок, проведенных главным 

распорядителем бюджетных средств и органами финансового контроля, фактов 

нецелевого использования субсидии и нарушения условий, установленных 

настоящим Порядком и Соглашением; 

и) согласие получателя субсидии на осуществление главным 

распределителем бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органами 

финансового контроля Добрянского городского округа проверок соблюдения 

ими условий, целей и порядка предоставления субсидий, определенных  

в Соглашении. 

3.6. Срок использования гранта в форме субсидий, полученный 

сельскохозяйственным товаропроизводителем – победителем Конкурса по 

результатам Конкурса определен в Соглашении. 

 

IV. Требования к отчетности  

Получатели грантов в форме субсидий в порядке, установленном Соглашением, 

обязаны предоставлять в администрацию Добрянского городского округа отчет 

о достижении показателей результативности предоставления гранта. 

Сроки и формы представления получателями грантов в форме субсидий, отчета 

о достижении значений показателей результативности устанавливаются в 

Соглашении. 

Оценка эффективности использования грантов в форме субсидий 

осуществляется администрацией Добрянского городского округа путем 

сравнения фактически достигнутых значений и установленных в 

соответствующих соглашениях о предоставлении грантов значений показателя 

результативности предоставления грантов. 

 

V. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, 

целей и порядка предоставления грантов в форме субсидий и 

ответственность за их нарушение 

5.1. Получатели грантов в форме субсидий несут ответственность за 

достоверность и подлинность предоставляемых в соответствии с настоящим 

Порядком документов и сведений. 

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 12 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23



13 

 

5.2. Контроль за соблюдением сельскохозяйственными 

товаропроизводителями условий, целей и порядка предоставления грантов в 

форме субсидий, установленных настоящим Порядком, осуществляется 

администрацией Добрянского городского округа и Контрольно-счетной палатой 

Добрянского городского округа. 

5.3. В случае нарушения сельскохозяйственными товаропроизводителями 

условий, установленных настоящим Порядком и соглашением, выявленных по 

фактам проверок, проведенных администрацией Добрянского городского округа 

и Контрольно-счетной палатой Добрянского городского округа, грант в форме 

субсидии подлежит возврату в бюджет Добрянского городского округа. 

5.4. Возврат гранта, полученного в форме субсидии, осуществляется в 

следующем порядке: 

5.4.1. в течение 10 рабочих дней со дня выявления факта нарушения 

сельскохозяйственным товаропроизводителем условий, установленных 

Соглашением, администрация Добрянского городского округа направляет 

требование о возврате гранта; 

5.4.2. требование о возврате гранта должно быть исполнено 

сельскохозяйственным товаропроизводителем в течение 20 рабочих дней со дня 

получения указанного требования; 

5.4.3. в случае невыполнения сельскохозяйственным 

товаропроизводителем в срок, установленный пунктом 5.4.2 настоящего 

Порядка, требования о возврате гранта администрация Добрянского городского 

округа обеспечивает возврат гранта в бюджет Добрянского городского округа в 

судебном порядке. 

 

VI. Порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, 

предоставляющего грант в форме субсидий сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на реализацию мероприятий, связанных  

с проведением агротехнических работ, повышением плодородия и качества 

почв, а также его должностных лиц (муниципальных служащих) 

В случае нарушения администрацией Добрянского городского округа 

целей, условий и порядка проведения конкурса по предоставлению грантов в 

форме субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на реализацию 

мероприятий, связанных с проведением агротехнических работ, повышением 

плодородия и качества почв, а также требования у заявителя документов или 

информации, либо осуществления действий, представление или осуществление 

которых не предусмотрено данным Порядком, заявитель вправе обратиться в 

администрацию Добрянского городского округа с жалобой как в письменной 

форме на бумажном носителе, так и в электронной форме в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 
 

 
 
 

 Приложение 1 

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 13 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23



14 

 

к Порядку предоставления грантов  

в форме субсидий 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на реализацию 

мероприятий, связанных  

с проведением агротехнических 

работ, повышением плодородия  

и качества почв 

 
 

ФОРМА 

 

ЗАЯВКА  

на участие в конкурсе  

 

Направление (номинация) конкурса 

 

 

Название проекта 

 

 

Наименование сельскохозяйственного 

товаропроизводителя 

 

ОГРН/ИНН  

Юридический адрес  

Фактическое местонахождение  

Телефон рабочий, телефон мобильный, 

факс 

 

Электронная почта  

Банковские реквизиты (расчетный счет, 

наименование банка, корреспондентский 

счет, БИК) 

 

Территория (место) реализации проекта  

Объем гранта в форме субсидий, 

запрашиваемого из бюджета Добрянского 

городского округа, руб. 

 

Объем собственных средств, 

планируемых для реализации проекта, 

руб. 

 

Период реализации проекта, мес.  

Среднесписочная численность работников 

на день представления заявки, чел. 

 

Выручка от реализации товаров (работ, 

услуг) за предшествующий год, руб. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 14 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23



15 

 

Подтверждаю, что ___________________________________________: 
                  (наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя) 

- зарегистрирован и осуществляет сельскохозяйственную деятельность на 

территории Добрянского городского округа; 

- включен в реестр получателей государственной поддержки 

сельскохозяйственного производства по Добрянскому городскому округу, 

утвержденный Министерством агропромышленного комплекса Пермского края 

(далее – Министерство). Положение о порядке ведения реестра получателей 

государственной поддержки сельскохозяйственного производства утверждается 

Министерством и размещается на официальном сайте Министерства в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

www.agro.permkrai.ru; 

- не допускал в течение последних трех лет на дату подачи документов для 

участия в конкурсе в администрации Добрянского городского округа 

нецелевого использования субсидий либо нарушения порядка, условий, 

установленных при их предоставлении, за счет средств бюджета Добрянского 

городского округа; 

- не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

- не имеет просроченную задолженность по возврату в бюджет 

Добрянского городского округа, субсидий, бюджетных инвестиций, 

предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а 

также иную просроченную (неурегулированную) задолженность по денежным 

обязательствам перед Добрянским городским округом за исключением 

субсидий, предоставляемых муниципальным учреждениям, субсидий в целях 

возмещения недополученных доходов, субсидий в целях финансового 

обеспечения или возмещения затрат, связанных с поставкой товаров 

(выполнением работ, оказанием услуг) получателями субсидии физическим 

лицам); 

- участник Конкурса, являющийся юридическим лицом, не находится в 

процессе ликвидации, реорганизации, в отношении него не введена процедура 

банкротства, деятельность участника Конкурса не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участник 

Конкурса, являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 

органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, 

или главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом, 

об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице – производителе 

товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора; 

- не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в 

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 15 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23



16 

 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а 

также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 

которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале 

публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной 

компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 

Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале 

других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 

указанных публичных акционерных обществ; 

- не получал средства из бюджета Добрянского городского округа на 

основании иных нормативных правовых актов Добрянского городского округа 

на цели, установленные настоящим порядком; 

- не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 

или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия 

массового уничтожения (в случае если такие требования предусмотрены 

правовым актом); 

- не находиться в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных государственных 

(муниципальных) контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании 

услуг по причине введения политических или экономических санкций 

иностранными государствами, совершающими недружественные действия в 

отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или 

российских юридических лиц, и (или) введением иностранными государствами, 

государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными 

(межгосударственными) учреждениями иностранных государств или 

государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного характера; 

- не приобретение получателями субсидий - юридическими лицами, а 

также иными юридическими лицами, получающими средства на основании 

договоров, заключенных с получателями субсидий, за счет полученных из 

соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации 

средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 

соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 

закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 

комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов 

предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом; 

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящей заявке и 

прилагаемых к ней документах, подтверждаю. 

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 16 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23



17 

 

Об ответственности за предоставление недостоверных сведений 

предупрежден. 

Даю согласие на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации о 

___________________________________________________________________________,  
(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя) 

связанной с соответствующим отбором. 

 

Руководитель  

сельскохозяйственного 

товаропроизводителя           ___________________    ________________________ 

 М.П.                                                                            (ФИО)   (подпись) 

«___» ___________ 202__ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение 2 

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 17 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23



18 

 

к Порядку предоставления грантов  

в форме субсидий 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям  

на реализацию мероприятий,  

связанных с проведением 

агротехнических работ, повышением 

плодородия и качества почв 

 

 

ПАСПОРТ ПРОЕКТА  

 

Раздел 1. Общие и контактные данные 

1.1 

Полное наименование 

сельскохозяйственного 

товаропроизводителя 

 

1.2 Полное наименование проекта   

1.3 
Полное наименование направления 

(номинации)   
 

1.4 
Код ОКВЭД с расшифровкой, в рамках 

которого реализуется проект  
 

1.5 

ИНН, ОГРН (ОГРНИП), дата 

государственной регистрации 

сельскохозяйственного 

товаропроизводителя 

 

1.6 

Адрес, телефон, e-mail 

сельскохозяйственного 

товаропроизводителя 

 

1.7 

Контактное лицо от 

сельскохозяйственного 

товаропроизводителя, его телефон  

и e-mail 

 

Раздел 2. Сведения о деятельности сельскохозяйственного 

товаропроизводителя 

2.1 

Объем реализованной продукции, 

товаров, услуг за год, предшествующий 

участию в отборе, в натуральном 

 

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 18 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=404604&date=28.01.2022


19 

 

выражении (ед., шт., т и др.)  

2.2 

Среднесписочная численность 

работников за год, предшествующий 

участию в отборе, ед. 

 

2.3 

Обеспеченность сельскохозяйственного 

товаропроизводителя собственными 

ресурсами (земельный участок; 

производственные, административные 

помещения, здания, строения, 

сооружения) 

 

Раздел 3. Сведения о бизнес-проекте (инвестиционном проекте) 

3.1 
Характеристика проекта: описание и 

характеристики  
 

3.1.1 Цель проекта   

3.1.2 
Дата начала реализации проекта (месяц, 

год) 
 

3.1.3 
Общая стоимость проекта, всего, тыс. 

руб., в том числе: 
 

3.1.4 

Объем собственных средств (в том числе 

объем привлеченных займов, кредитов), 

тыс. руб. 

 

3.2 
Объем уже осуществленных затрат, 

всего, тыс. руб. 
 

3.7 

Затраты, планируемые при реализации 

проекта с использованием средств 

грантовой поддержки, всего, руб., в том 

числе: 

 

 Наименование затрат 
Стоимость, 

руб. 

Обоснова-

ние 

необходи-

мости для 

реализации 

проекта  

3.7.1    

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 19 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23



20 

 

3.7.2    

3.7.3    

…    

3.8 
Сумма запрашиваемого гранта в форме 

субсидий, руб. 
 

3.9 
Планируемая чистая прибыль по итогам 

реализации проекта, тыс. руб. в год 
 

3.10 
Ожидаемый результат от реализации 

проекта, тыс. руб. в год 
 

3.11 Срок окупаемости проекта, мес.  

3.12 

Количество вновь созданных 

(создаваемых) рабочих мест в результате 

реализации проекта, ед. 

 

 

 

Достоверность предоставленной информации гарантирую. 

 

Сельскохозяйственный товаропроизводитель: 

       

_______________________/_______________________/ 

        (подпись)              (ФИО) 

 

М.П. (при наличии) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 20 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23



21 

 

 Приложение 3 

к Порядку предоставления грантов  

в форме субсидий 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям  

на реализацию мероприятий,  

связанных с проведением 

агротехнических работ, повышением 

плодородия и качества почв 

 

 

СМЕТА 

расходов по направлению (номинации)__________________________, 

обосновывающая объем запрашиваемого гранта в форме субсидий из 

средств бюджета Добрянского городского округа на выполнение проекта 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Дата 

проведения 

Вид расходов Сумма, руб. 

1 2 3 4 5 

     

     

     

ИТОГО по проекту   

 

 

Руководитель  

сельскохозяйственного 

товаропроизводителя           ___________________    ________________________ 

 М.П.                                                                            (ФИО)   (подпись) 

«____» _____________ 202_ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 21 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23



22 

 

 Приложение 4 

к Порядку предоставления грантов  

в форме субсидий 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям  

на реализацию мероприятий,  

связанных с проведением 

агротехнических работ, повышением 

плодородия и качества почв 
 

ФОРМА 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 
 

 Я, ________________________________________________________________, 
(ФИО субъекта персональных данных и дата рождения) 

проживающий(ая) по адресу: 

____________________________________________________________________, 
                                                                       (адрес регистрации) 

документ, удостоверяющий личность 

____________________________________________________________________, 
(серия и номер документа, кем и когда выдан) 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона Российской Федерации  

от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое согласие 

администрации Добрянского городского округа - организатору и 

администратору проведения конкурса по предоставлению гранта в форме 

субсидий на реализацию мероприятий, связанных с проведением 

агротехнических работ, повышением плодородия и качества почв на 

автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 

обработку моих персональных данных, а именно: фамилия, имя, отчество, дата 

и место рождения, домашний адрес, номер телефона, документы об 

образовании, какими государственными, ведомственными, региональными, 

городскими наградами награжден(а), должность, место работы, общий стаж 

работы, стаж работы в отрасли, предоставляемых мною, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Добрянского городского округа, для участия 

в конкурсе сельскохозяйственных товаропроизводителей Добрянского 

городского округа из бюджета Добрянского городского округа.  

Согласен (согласна) на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 

части 1 статьи 3 Федерального закона Российской Федерации  

от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва его мной в 

письменной форме. 

 

«_____» ____________ 20___ г.                                Подпись __________________ 

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 22 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23

consultantplus://offline/ref=861E67706BBB8C9F00537202C823BC34B90C7443C00DFED950A3648DB1F6C9180F7E2B5A89743B64G517F
consultantplus://offline/ref=861E67706BBB8C9F00537202C823BC34B90C7443C00DFED950A3648DB1F6C9180F7E2B5A89743B60G516F


23 

 

 Приложение 5 

к Порядку предоставления грантов 

в форме субсидий 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям  

на реализацию мероприятий, 

связанных с проведением 

агротехнических работ, 

повышением плодородия  

и качества почв 

 

 

СОГЛАСИЕ 

на осуществление проверок соблюдения сельскохозяйственным 

товаропроизводителем условий, целей и порядка предоставления гранта в 

форме субсидий 

Настоящим подтверждаю, что ________________________________________ 
                                                              (полное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя) 

дает согласие в соответствии с пунктом 5 статьи 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации на осуществление администрацией Добрянского 

городского округа и Контрольно-счетной палатой Добрянского городского 

округа проверок соблюдения 

____________________________________________________________________ 
(полное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя) 

условий, целей и Порядка предоставления грантов в форме субсидий 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на реализацию мероприятий, 

связанных с проведением агротехнических работ, повышением плодородия и 

качества почв, утвержденного постановлением администрации Добрянского 

городского округа от _______ N ___. 

 

____________________________ 

            (Ф.И.О. руководителя) 

 

 

 

 

 

 

_____________                                                   
(подпись) 

 

 

 

_______________ 

          (дата) 

 
 
 
 

  

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 23 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=355977&date=12.04.2021&dst=4776&fld=134


24 

 

 Приложение 6 

к Порядку предоставления 

грантов в форме субсидий 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на 

реализацию мероприятий, 

связанных с проведением 

агротехнических работ, 

повышением плодородия 

и качества почв 

 
 

КРИТЕРИИ 

 значимости и практической реализуемости заявленных на участие  

в Конкурсе проектов 
 

№  

п/п 

Наименование критериев оценки -

проекта  

Значение критериев 

оценки проекта  

Количество 

баллов 

1 2 3 4 

1. Финансовый результат 
сельскохозяйственного 

товаропроизводителя за год, 

предшествующий участию в отборе, тыс. 

руб. 

С прибылью 2 

«0» или убыток 0 

2. Обеспеченность сельскохозяйственного 

товаропроизводителя собственными 

ресурсами (земельный участок; 

производственные, административные 

помещения, здания, строения, сооружения) 

В собственности 5 

В аренде 3 

3. Доля собственных средств (в том числе 

объем привлеченных займов, кредитов) в 

общей стоимости проекта  

Более 35% 5 

От 15% до 35% 

включительно 
3 

Менее 15% 1 

4. Доля гранта в форме субсидии в общей 

стоимости проекта (инвестиционного 

проекта) 

Менее 15% 5 

Более 15%, но менее 25% 3 

Более 25%, но менее 50% 1 

Более 50% 0 

5. Стадия реализации проекта проект  достиг 

окупаемости или 

достигнет в ближайшие 

5 

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 24 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23



25 

 

12 месяцев 

проект достигнет 

окупаемости в 

ближайшие 24 месяца 

3 

проект  достигнет 

окупаемости не ранее чем 

через 24 месяца 

0 

6. Созданию рабочих мест в результате 

реализации проекта   

Создание рабочих мест 

планируется 
3 

Создание рабочих мест не 

планируется 
0 

Итого (максимально ___________баллов)  

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 25 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23



Документ создан в электронной форме. № 2799 от 05.09.2023. Исполнитель: Зеленская О.Ю.
Страница 26 из 26. Страница создана: 27.07.2023 15:23


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

